
Adeguamento dell'accertamento in seguito
all'incasso dell'anticipo e alla restituzione da parte
di Agenzia del Lavoro dell'avanzo di
amministrazione relativi al progetto europeo PLUS
- MUSE & SMART 2 (PLUS - Mechatronics
Ultimate Skills in Europe and SMART
Specialisations 2) di cui alla deliberazione della
Giunta provinciale 12 agosto 2019, n. 1223 (Codice
CUP C15F19000720009)

Determinazione n. 154 del 21/12/2020

Adeguamento dell'accertamento in seguito all'incasso dell'anticipo e alla restituzione da parte di
Agenzia del Lavoro dell'avanzo di amministrazione relativi al progetto europeo PLUS - MUSE &
SMART 2 (PLUS - Mechatronics Ultimate Skills in Europe and SMART Specialisations 2) di cui alla
deliberazione della Giunta provinciale 12 agosto 2019, n. 1223 (Codice CUP C15F19000720009)

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 154 DI DATA 21 Dicembre 2020
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Adeguamento dell'accertamento in seguito all'incasso dell'anticipo e alla restituzione da parte di Agenzia del
Lavoro dell'avanzo di amministrazione relativi al progetto europeo PLUS - MUSE &
SMART 2 (PLUS - Mechatronics Ultimate Skills in Europe and SMART Specialisations 2) di cui alla
deliberazione della Giunta provinciale 12 agosto 2019, n. 1223 (Codice CUP C15F19000720009)
RIFERIMENTO : 2020-S116-00245
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 4 
IL DIRIGENTE
Visti:
l'art. 53 del d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi" e l'allegato 4/2 dello stesso;
la circolare del Direttore generale prot. n. 2862 di data 5 gennaio 2016, relativa all'utilizzo dei fondi europei
2014-2020 ed alle modalità di contabilizzazione delle entrate;
la circolare del Direttore Generale prot. n. 837106 di data 27 dicembre 2019, con la quale viene stabilito che
a decorrere dal 1° gennaio 2020, i provvedimenti di rimodulazione e riassegnazione delle risorse finanziarie
ai budget dei progetti cofinanziati dall'Unione Europea, compresa la programmazione delle entrate e delle
spese derivanti da economie di spesa, sono assunti dal Servizio di merito;



la deliberazione della Giunta provinciale 12 agosto 2019, n. 1223 con la quale è stato approvato il progetto
europeo "PLUS - Mechatronics Ultimate Skills in Europe and SMART Specialisations 2"
- acronimo "PLUS - MUSE & SMART 2", relativo al rafforzamento delle opportunità di apprendimento non
formale dei giovani.
Considerato che la deliberazione di cui al precedente alinea individuava nell'Agenzia del Lavoro la struttura
di merito a cui affidare la gestione del progetto PLUS - MUSE & SMART 2,
comprendente anche tutti gli atti di carattere amministrativo contabile e negoziale.
Preso atto che con deliberazione della Giunta provinciale 8 maggio 2020, n. 589 è stato stabilito che a partire
dal 1° marzo 2020 la struttura incaricata della gestione del progetto PLUS - MUSE &
SMART 2 diventa l'Unità di missione strategica coordinamento enti locali, politiche territoriali e della
montagna.
Visti altresì:
la determinazione del dirigente del Servizio Pianificazione Strategica e Programmazione Europea 6
ottobre 2020, n. 6 che proroga la scadenza del progetto PLUS - MUSE & SMART 2 dal 25 ottobre 2020 al
25 ottobre 2021;
la determinazione del dirigente dell'Unità di missione strategica coordinamento enti locali, politiche
territoriali e della montagna 19 ottobre 2020, n. 63 e successive modificazioni avente ad oggetto la
restituzione da parte di Agenzia del Lavoro dell'avanzo di amministrazione relativo al rendiconto
dell'esercizio finanziario 2019 e regolazione contabile ai sensi dell'art. 51, comma 4 della legge provinciale
14 settembre 1979, n. 7 e successive modificazioni.
Considerato che l'ammontare dell'avanzo di amministrazione di cui al precedente alinea inerente al progetto
PLUS - MUSE & SMART 2 restituito sul capitolo 617625-002 dell'esercizio finanziario 2020 ammonta a
complessivi euro 242.738,07, come specificato nella nota del dirigente dell'Unità
di missione strategica coordinamento enti locali, politiche territoriali e della montagna assunta al prot. n.
795146 di data 10/12/2020, documentazione allegata alla presente determinazione.
Vista la deliberazione della Giunta provinciale 20 novembre 2020, n. 1901 che individua nel Servizio
formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema la struttura di merito a cui affidare la
gestione del progetto PLUS - MUSE & SMART 2, comprendente anche l'adozione di tutti gli atti di carattere
amministrativo, contabile e negoziale.
RIFERIMENTO : 2020-S116-00245
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 4 
Considerato necessario accertare la minor entrata di euro 242.738,07 sul capitolo 332050-011
dell'esercizio finanziario 2020 - gestione residui 2019, corrispondente all'avanzo di amministrazione restituito
da Agenzia del Lavoro inerente al progetto PLUS - MUSE & SMART 2.
Preso atto che nell'esercizio finanziario 2020 è stata incassata la somma di euro 513.629,90 versata a titolo di
anticipo dall'Istituto Nazionale per l'Analisi delle Politiche Pubbliche (INAPP).
Considerato pertanto necessario al fine di contabilizzare l'incasso dell'anticipo accertare e imputare l'importo
di euro 22.610,97 sul capitolo 332050-011 dell'esercizio finanziario 2020.
DETERMINA
1. di dare atto dell'incasso dell'anticipo di euro 513.629,90 relativo al contributo europeo del progetto PLUS -
MUSE & SMART 2, approvato con deliberazione della Giunta provinciale 12
agosto 2019, n. 1223;
2. di accertare la minor entrata pari a euro 242.738,07 sul capitolo 332050-011 dell'esercizio finanziario 2020
- gestione residui 2019 a seguito della restituzione da parte dell'Agenzia del Lavoro dell'avanzo di
amministrazione inerente al progetto PLUS - MUSE & SMART 2;
3. di accertare e imputare l'importo di euro 22.610,97 sul capitolo 332050-011 dell'esercizio finanziario 2020
a seguito dell'incasso dell'anticipo di cui al punto 1;
4. di mantenere invariato quant'altro approvato nella deliberazione della Giunta provinciale 12
agosto 2019, n. 1223 e successive modificazioni.
RIFERIMENTO : 2020-S116-00245
Pag 3 di 4 ROV
Num. prog. 3 di 4 



Non sono presenti allegati parte integrante IL DIRIGENTE
Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2020-S116-00245
Pag 4 di 4
Num. prog. 4 di 4


